
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

19.05.2022         №_1487__ 

 

 

О проведении общественных  

обсуждений по проектной документации «АО «Выксунский 

металлургический завод». Строительство железнодорожного пути №10а», 

включая предварительные материалы оценки воздействия на 

окружающую среду (ОВОС) 

 

 

Рассмотрев обращение АО «ВМЗ» - заказчика планируемой (намечаемой) 

хозяйственной деятельности, в соответствии с Федеральными законами от 23 

ноября 1995 года №174-ФЗ «Об экологической экспертизе», от 10 января 2002 

года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», с приказом Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01 декабря 2020 года 

№ 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на 

окружающую среду», административным регламентом администрации 

городского округа город Выкса Нижегородской области по предоставлению 

муниципальной услуги «Организация общественных обсуждений среди 

населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории 

городского округа город Выкса Нижегородской области, которая подлежит 

экологической экспертизе», утвержденным постановлением администрации 

городского округа город Выкса Нижегородской области от 18 февраля 2022 

года №468 администрация городского округа город Выкса Нижегородской 

области постановляет:  



1. Провести с 28 мая по 28 июня 2022 года включительно 

общественные обсуждения в форме опроса по проектной документации «АО 

«Выксунский металлургический завод». Строительство железнодорожного 

пути №10а», включая предварительные материалы оценки воздействия на 

окружающую среду (ОВОС). 

2. Место реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной 

деятельности: Нижегородская область, г. Выкса, ул.Братьев Баташевых, д.45. 

Заказчик планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности: 

Акционерное общество «Выксунский металлургический завод» (АО «ВМЗ»), 

юридический и фактический адрес: Нижегородская область, г. Выкса, ул. 

Братьев Баташевых, д. 45.  

3. Установить, что: 

1) срок проведения общественных обсуждений - с 28 мая 2022 г. по 28 

июня 2022 г. включительно; 

2) заявитель - Акционерное общество «Выксунский металлургический 

завод» (АО «ВМЗ»); 

3) наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной 

деятельности - «АО «Выксунский металлургический завод». Строительство 

железнодорожного пути №10а»; 

4) цель планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности -

Строительство железнодорожного пути №10а АО «ВМЗ»; 

5) органом, организующим проведение общественные обсуждения, 

является администрация городского округа город Выкса Нижегородской 

области (Нижегородская область, г. Выкса, Красная площадь, д.1) при 

содействии АО «ВМЗ»;  

6) формой общественных обсуждений является опрос; 

7) адрес направления опросных листов, предложений и комментариев: 

администрация городского округа город Выкса Нижегородской области, 

607060, Нижегородская область, город Выкса, Красная площадь, д.1, кабинет 

101, получатель: Сибирова Марина Васильевна. 



8) срок доступности ознакомления заинтересованных лиц с проектной 

документацией «АО «Выксунский металлургический завод». Строительство 

железнодорожного пути №10а», включая предварительные материалы оценки 

воздействия на окружающую среду (ОВОС) и формой опросного листа: с 28 

мая 2022 года по 28 июня 2022 года включительно; 

9) место доступности ознакомления заинтересованных лиц с 

проектной документацией «АО «Выксунский металлургический завод». 

Строительство железнодорожного пути №10а», включая предварительные 

материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) и формой 

опросного листа: 

 а) на официальном сайте городского округа город Выкса 

Нижегородской области (http://okrug-wyksa.ru/);  

б) на официальном сайте АО «ГК ШАНЭКО» 

(http://www.shaneco.ru/press-centr/public_consultation/); 

10) форма и место представления замечаний и предложений: 

замечания, предложения и комментарии предоставляются в письменной форме 

в опросных листах по указанным адресам сбора опросных листов. 

Администрацией городского округа город Выкса Нижегородской 

области совместно с АО «ГК ШАНЭКО» в журнале учета замечаний и 

предложений общественности будут фиксироваться все замечания, 

предложения и комментарии общественности, в том числе, направленные в 

течение 10 календарных дней после окончания срока общественных 

обсуждений по электронной почте АО «ГК ШАНЭКО»: obob@shaneco.ru. 

4. Создать рабочую группу по проведению общественных обсуждений 

в следующем составе: 

- Кочетков Владимир Викторович - глава местного самоуправления 

городского округа город Выкса Нижегородской области - руководитель 

рабочей группы; 

http://www.shaneco.ru/press-centr/public_consultation/


- Пономарев Игорь Викторович - первый заместитель главы 

администрации городского округа город Выкса – заместитель руководителя 

рабочей группы; 

- Кумская Марина Васильевна - заведующая сектором общественных 

обсуждений АО «ГК ШАНЭКО» (исполнитель работ по оценке воздействия на 

окружающую среду), представитель подрядной организации АО «ВМЗ» (по 

согласованию) -  секретарь рабочей группы; 

Члены рабочей группы: 

- Бызова Ольга Павловна - начальник отдела муниципального контроля 

администрации городского округа город Выкса; 

- Сергеева Елена Валерьевна – заместитель начальника отдела 

муниципального контроля администрации городского округа город Выкса. 

5. Назначить Бызову Ольгу Павловну – начальника отдела 

муниципального контроля администрации городского округа город Выкса 

ответственным за осуществление взаимодействия по вопросам общественных 

обсуждений намечаемой хозяйственной деятельности по объекту 

государственной экологической экспертизы - проектной документации «АО 

«Выксунский металлургический завод». Строительство железнодорожного 

пути №10а», включая предварительные материалы оценки воздействия на 

окружающую среду (ОВОС). 

6. Предложить заказчику намечаемой деятельности АО «ВМЗ» 

обеспечить: 

1) информирование общественности и других участников общественных 

обсуждений; 

2) доступ общественности к проектной документации «АО «Выксунский 

металлургический завод». Строительство железнодорожного пути №10а», 

включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую 

среду (ОВОС) до проведения общественных обсуждений; 

3) доступ общественности к проектной документации «АО «Выксунский 

металлургический завод». Строительство железнодорожного пути №10а», 



включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую 

среду (ОВОС), после проведения общественных обсуждений до принятия 

решения о реализации намечаемой деятельности. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа город Выкса 

Нижегородской области Д.А.Орлова. 

 

 

 

Глава местного самоуправления      В.В.Кочетков 


